
CCA 
UNIDADE: CIA - TEIXEIRA DE FREITAS 

Data/Hora:13/09/2022 11:40:10 

(ENTRO DE INSPEÇÃO AUTOMOTIVA Vistoria Caute lar N°: 90873 

BRASIL 

Status: APROVADO COM ALERTA PJP9B11 
BR 

SOLICITANTE 

Solicitante: FRANEDIR DA COSTA GOIS RENAVAM: 1069834308 

CPF/CNPJ: 195.949.172-53 CRLVICRV: 05463165567 

BASE NACIONAL 

Placa: PJP9B11 Marca/Modelo: VCHEVROLET/ CLASSIC LS 

RENAVAM: 1069834308 Chassi: 8AGSU1920GR 121697 

Ano/Mode lo: 2015/2016 Motor: FD9M17963 

Cor: BRANCA Câmbio: 15753388 

Combustivel: ALCOOLGASOLNA Municipio/UF: TEXERA DE FREITAS/BA 

FOTOS 

DADOS COLETADOS 

N° do Lacre: MERCOSUL 
Marca/Modelo: VCHEVROLETI CLASSIC LS 

Ano/Modelo: 2015/2016 
Chassi: 8AGSU1920GR121697 

Cor: BRANCA 
Motor: FD9M17963 

Combustivel: ALCOOL/GASOLINA 
Câmbio: SEM CAMPO VSUAL 

Hodômetro: 104193 
Municipio/UF: TEXERA DE FREITAS/BA 

PERICIA CAUTELAR 

CIAVISTORIA ACESSE 

www.cIAAUTOMOTIVA.COM.BR 

CNPJ: 13.787.731/0004-70 



LuM
BA

G 



CCA 
UNIDADE: CIA TEIXEIRA DE FREITAS 

Data/Hora:13/09/202211:40:10 

ENTRO DE NSPEÇÃO AUTOMOTVA Vistoria Caute lar N°: 90873 

1DENTIFICAÇAO 

NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA DO CHASSI 
Gavação sem vestigios aparentes de adulteraçãoe dentro dos padrões do fabricante. 

NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA DO MOTOR 
Gaveção sem vestigios aparentes de adulleração e dentro dos padrões do fabricante. 

NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA DO CÂMBIO 
Sem campo vsual suiciente para fotografar, razão porque a referida fotografia não acompanha o laudo. 

ETIQUETAETA DO COMPARTIMENTO DO MOTOR 
Danifcada. 

ETIQUETA ETA DO BATENTE DA PORTA 

Danificada. 

ETTQUETA ETA DO COMPARTIMENTO DO PISO/ASSOALHO 

Oiginal/Dentro dos padrões do fabricante. 

DENTIFICAÇAO DE MDROS 

PARA BRISA 

OriginalDentro dos padröes do fabricante. 

VIDRO DA PORTA DIANTEIRA ESQUERDA 

OriginalDentto dos padrões do fabricate. 

VIDRO DA PORTA DIANTEIRA DIREITA 

OiginalDentro dos padrões do fabricante. 

VIDRO DA PORTA TRASEIRA ESQUERDA 

OiginalDentro dos padrões do fabricante. 

vIDRO DA PORTA TRASEIRO DIREITA 

OriginalDentro dos padrões do fabricante. 

MDRO LATERAL ESQUERDA 
OiginalDentro dos padröões do fabricante. 

VIDRO LATERAL DIREITA 

Oiginal/Denitro dos padrões do fabricante. 

VIDRO TRASEIRO 
Original/Dentro dos padrões do fabricante. 

ESTRUTURA 

cONDIÇOES ESTRUTURAIS 

Dentro dos padrões do fabricante. 

IDENTIFICACÃO DE PLACAS 

PLACAS) 
Piacas sem vestigios de adulteração 

LACRE/QR CODE 

Veiaulo emplacado de acordo o padrão MERCOSUL (Sendo dispens ada da ublização do lacre de segurança as placas que possuirem tecnologia que pemmita a 
identiicação do veiculo). 

HISTORICco 

INDICIO DE SINISTRO 
Realizamos nesta data, a fim de venñcar se o velculo em questão possui regisro(s) nos bancos de dados de indiao de sinistro, e não fol encontrado registro, confomme 
pode ser constatado na pes quisa anexe ao laudo (doaumento integrante a este laudo). 

SINISTROSINISTRO RECUPERADo 
PERICIA CAUTELAR 

CIA VISTORIA 
Nada consta no periodo do procedimento, conforme pode ser consla na pesquisa em anexo. 

HIST. DE ROUBO E FURTO/ QUEIXA ATIVA 

Nada consta no periodo do procedimento, conforme pode ser consta na pes quisa em anexo. 

BLOQUEIOS/RESTRIÇÕESs 
Nada cansta no periodo do prooedirnerto, conforme pode ser consta na pes quisa em anexo. 

CNPJ: 13.787.731/0001-70 

LEILÃO 
RealizamDS nesta data, a fim de erihcar seo eloulio ern questäo possu reg5tO (5) S banoos de dados de lesloeiros, porem náo foi encontado nenhum registo, 

conforme pode ser coristatado na petquisa anexa ao laudo. 



UNIDADE: CIA TEIXEIRA DE FREITAS 

Data/Hora: 13/09/2022 11:40:10 
ENTRO DE INSPEÇÃO AUTOMOTIVR Vistoria Caute lar N°: 90873 

FPNALIDADEDOLAJDO PARA FINS BANCARIOS. 

PERICIA CAUTELAR 

CIA VISTORIA 

Mat. 45.245 CNPU: 13.787.731/0001-70 

XuOnoa ddi Sa O e 
Emltido por: Luaña de Souza Lopes Vistoriador(a): Rafael Carvalho Barreto 

CPF: 404.212.248-51 CPF: 158.196.575-00 

IM PORTANTE 

IMPORTANTE O relatóno de vistoria possu caráter partcula, analbco e ifamETvO do vecub objeto do exame, e não subsüu em hpötese agure, evertual Perica Oical do rsttuto e 
Onmnallstca A sua vabdade restringe ao exato momento da realiZação dos exames, emrazão de que a MRWVSTORAS LTDA, QPJ 13.787.731/001-70 náo se rsponsabiza par 

quasquer mdficaçós, aleraçoes e /ou substhuiçoes pstenares realzadaS no vecua, especamerte aqueas que rpkqUen no chassi, muta, c�rbo e suas resDectivas numeais 

dentficadoras, bem comm, autras que afetem a sagurança do veicub (refarrmes estruturas). A RW VSTORAS LTDA, não se responsabiza por ifamações de Bases de Dados pnvadas 
de SEGURADORAS, que possamnagar au inpedr a futura contratação de seguro para o veiculo. D presete laudo nåo são avaiado tens que necessitemde equpamertos specatados 
camD freas, freas ABS, ARBAGS, ngnaldade do regstro de quilbetragem parte mecanica eetnca e não se destna a verficar sinas de aagamento. 

Ocrterio de avaiação das placas se rege no aspeclo de sinais de passiveis aduterações. 

ATENÇAO As informBções de mutas, dëbtas e restiçöes apresentadas no contexto do laudO pOdem conter dvergèncias em razão de artérs regionais dos Ogåas oe Tràrsto pa sso 

recomendanps que consule sepre o ste do Detran de Oigemdo registro do vecub, pas, aemde srenatuazados automBbcamerte, hà procedimentos distrios de umsado para o ara 

Critério de avaliação das seguradoras Ao receber este laudo, o clente fica clente de que as coTpannas de seguro poSSUEm sas ropnas meatodos e aTteras de avalaçäo aD rSco para acetação au não de atonDveis, p esse mptivo inf omams que o citéw de avalação da vistoradara bemcaTD o resutaso final da vistona, independe da acetação ou nào da seguaura 

AV MARDAUGSTO TEXERA DE FRETAS, 640- LOTEANBNTO NANOE- TEGRA DE RETASBA CP 12327-703 fane (73) 3013-7006 

PERICIA CAUTELAR 

CA VISTORIA 

CNPU: 13.787.731/0001-70 

Rafael Carvalho Barreto 



Consulta Veicular MTIX Informações Exclusivas para: CIA (13787731000170) 
Data Hora da Consulta: TECNOLOGIA 13/09/2022 11:12 (5287155) Pág. 1 

VCHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

DETRAN DENATRAN ALIENAÇÄO INDICIO SINISTRO 

HISTÓRICO ROUBO/FURTO HISTÓRICO LEILÃO ALTERAÇÖES CARACTERÍSTICAS 

IDENTIFICAÇÃO 

Placa PJP9B11 Marca Modelo VCHEVROLET CLASSIC LS 
Ano 2015/2016 Cor BRANCA 
Renavam 01069834308 Chassi 8AGSU1920GR121697 
Cambio 15753388 Motor FD9M17963 
MunicipiolUF TEIXEIRA DE FREITAS/BA Num. Carroceria 121697 

CARACTERÍSTICAS 

Combustivel ALCOOL/GASOLINA Passageiro0s 5 

Tipo Automóvel AUTOMÓVEL Procedencia IMPORTADA 

Espécie PASSAGEIRO Cilindradas 1000 

Categoria ALUGUEL Capac. Carga 200 

Potência 78 Carroceria Não APLICAVEL 

Eixo Traseiro Elxo Auxliar 

Eixos Ut. Atualização 0 

CMT 2 PBT 1.4 

DÉBITOS E RESTRIÇÕEs 

Rest. Estadual 01 NADA CONSTA $ Licenciamento 0,00 

Rest. Estadual 02 NADA CONSTA PERICIA CAUTELAR 

CIA VISTORIA 

$ IPVA 0,00 
Rest. Estadual 03 NADA CONSTA $ DPVAT 0,00 
Rest. Estadual 04 NADA CONSTA $ MULTAS 0,00 
Situação Veículo CIRCULACAO Situação Chassi 

CNPJ: 13.787.731/0001-70 

NORMAL 

ATENÇÃO: Infomações de multas, débitos e restrições apresentadas podem conter divergência em razão de critérios regionais dos Ôrgãos de Trànsito, 

por isso, recomendamos que consulte SEMPREo site do DETRAN e SECRETARIA DA FAZENDA, pois cada estado possul caracteristicas distintas 

A MTIx nao é responsável pelas informações inseridas na sua base de dados já que são oriundas de consulta à Bases Públicas e 

Privadas sobre as quais não detém a propriedade das informações, limitando-se assim, a reproduzi-las fielmente, na forma como 

originariamente apresentadas em tais bases consultadas. Da mesma forma não se responsabiliza por informações incorretas, 

faltantes, ou divergentes de bases püblicas e outra que não detenha as informações. Em diversas situações, podem surgir multas 
retroativas para o veiculo, mesmo com alteração de proprietário conforme o Código de Trânsito Brasileiro. Desta forma, a MTix 
não se responsabiliza pelos valores de multas e débitos lançados pelos órgãos competente. 

MTIX 



Consulta Veicular MTIX Infomações Exclusivas para: CIA (13787731000170) 
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VCHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

ALTERAÇOES DE CARACTERISTICAS 

ITEM Fábrica Atual Resultado 
Chassi 8AGSU1920GR121697 8AGSU1920GR121697 Sem Alterações 
Motor FD9M17963 FD9M17963 Sem Alterações 

Cor BRANCA BRANCA Sem Alterações 
Combustivel ALCOOLIGASOLINA ALCOOL/GASOLINA Sem Alterações 

Cap. Passageiros 5 5 Sem Alterações 

Restriçoes DENATRAN 

Rest. Nacional 01 SEM RESTRICAO Rest. Nacional 03 SEM RESTRICAO 

Rest. Nacional 02 SEM RESTRICAO Rest. Nacional 04 SEM RESTRICAO 

HISTÓRICO DE ROUBO E FURTO 

NADA CONSTA 

Data Ocorência órgão Boletim Municipio Ocorrência 

HISTÓRICO DE GRAVAME 

Data UF Situação Status Nome 

19/11/2015 RJ Histórico GRAVAME CANCELAD0 PELO AGENTE FINANCEIRO BCO GMAC SIA 

19/11/2015 BA Alual GRAVAME BAIXADO PELO AGENTE FINANCEIRo BANCO GMAC SIA 

PERICIA CAUTELAR 
CIA VISTORIA CNPU: 13.787.731/0001-70 

A MIik niào e responsdvel pelas intormagOes urseridus rna sua base de dados ja que säo orundas de corsuilt a Bases Publicas e 
Prvadas sobre as quas nao detéem a propriedade das untormag ðes, lentando se s3uim, a reprodust las fieimente, na forma como 
or gnar sarnerte opreerMsdas em tas bases torsultadas Da niesnms forms ndo se responssbuita por intormag des incorretas, 

taltarntes ou divergentes de bases publik as e outra que rão detenhs as entormagoes Em diversus situagdes, podem surgir multas 

retroathvas para o veik uio. tesrnio com aiter a, äco de progrietario confoerme o Codigo de Tränsto Brsiero Oesta forma. a MTix 

no se resgpos.abiliza peios valor rs de multse debitos larg Jdos peilos orgdos competente 

MTIX 



Consulta Veicular 
MTIX Informações Excdlusivas para: CIA (13787731000170) 
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VCHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

INDÍCIO DE SINISTRO 

NADA CONSTA 

ATENÇÃO: ESTA INFORMAçÃO REPRESENTA INDICIOS BASEADOS EM FONTES DE DADOS. 
REALIZE UMA VISTORIA FiSICA NO VEÍcULO PARA GARANTIR QUALQUER EVIDÊNCIA DE ACIDENTES E RESPECTIVOS IMPACTOS. 

HISTÓRICO DE LEILÃO BASE A: NADA CONSTA 
Data Lote Veiculo Placa Chassi Condição do Veiculo 

HISTÓRICO DE LEILÃO BASE B: NADA CONSTA 
Data Lole Veiculo Placa Chassi Condição do Veiculo 

HISTORIC0 DE REMARKETING: NADA CONSTA 

Data Lote Veiculo Piaca Chassi Condição do Veiculo 

"Remarkeuing aulomolvo conlempla um evento onde o propneláno do veiculb opta por realfizar a venda de seu veiculo utlizando a platafoma de um leaioero privaco 

DECODIFICADOR DE CHASSI 

ldent. Completa Classic LS 1.0 VHC E FlexPower 4P 

Chave Chassl 8AGSU1920GR Fabricante GENERAL MOTORS 

Modelo Classic Veiculo Classic LS 

Portas 4 Motor 1.0 VHC E FlexPower 

Transmlssão Tipo Motor 

Ano 2015/2016 Combustivel Flexivel Alcool/Gasolina 

Região Amenca do Sul Carroceria Sedan 

Pais/Local Argentina Rosario Verif. Serial OK 

Cód. Fipe 004360-5 Qtde Elxos 

PERICIA CAUTELAR 
CIA VISTORIA CNPJ:13.787.731/0001-70 

A MTl nau e responsàvel pelas irnfortmaç ôes uerdas n3 sua base de dados 1á que sio oriundas de cunsuita à Bases Püblicas e 

Prvadas sobre os quas rião detern a propredade das infor magôes, liemitando se 3ssim, a reproduz1-Las fieimente, na forma como 

ur ginar iarnette apr eserntodas erm tais bases consultdas. Os mesma torma nao se responssbilizs por informaçôes incorretas, 

faltantes. ou divergentes de bases publKa e outts que rnão detenha a informaçôes. Em deversas situaçoes. podem surgir multas 

etroativas paro o wikuio nersmo com aitergio de propretaro conforme o Codigo de Transto Braslero Desta forma, a MTux 
o e reponsabulzs pelo, valores de muitos e debitos larng udos pelos orgJos competerote 

MTIX 
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/CHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

INFORMAÇÖES ADICIONAIS 

informação Valor 
DOC. PROPRIETÁRIO o56 **-01 
MULTAS DETRAN Não existe débito. 

IPVALicenciamento Não existe débito de licenciamento 

DETRAN COMUN. VENDA NAO CONSTA COMUNICACAO DE VENDAS 

DETRAN RESTR. TRIBUTARIA. Nada consta 

DETRAN IPVA. Não existe débito de IPVA 

DETRAN DPVAT. Não existe débito de DPVAT 

DETRAN RENAJUD Nada Consta 

DETRAN RESTR, FINANc. Nada consta 

DETRAN RESTR. ADM. Nada consta 

DETRAN RESTR. FURTO0 Nada consta 

DETRAN RESTR. JUDICIAL Nada consta 

DETRAN INFRACOES RENAINF. Nada consta 

DETRAN OUTRAS RESTRICOES Nada consta 

Ocorencia DENATRAN VEICULO NAO INDICA OCORRENCIA DE ROUBO/FURTO 

REST. JUDICIAL DENATRAN NADA CONSTA 

DATA EMISSAO CRV 2020-12-07 

COMUN VENDA NADA CONSTA 

RECALL MONTADORA NADA CONSTA 

RECALL 1 NADA CONSTA 

RECALL 2 NADA CONSTA 

RECALL 3 NADA CONSTA 

PORTAL ACIDENTE BATEU-PR NADA CONSTA 

PERICIA CAUTELAR 

CIA VISTORIA CNPJ: 13.787.731/0001-70 

AMTIx não é responsável pelas informaçðes inseridas na sua base de dados já que såo oriundas de consulta à Bases Públicas e Privadas sobre as quais nào detém a propriedade das intormaçes, limitando-se assim, a reproduzi-las fielmente, na forma como originariamente apresentadas em tais bases consultadas. Da mesma forma não se responsabiliza por informações incorretas, faltantes, ou divergentes de bases püblicas e outra que nao detenha as informaçðes. Em diversas situaçðes, podem surg1r multas retroativas para o veiculo, mesmo com alteraçdo de proprietariO conforme o Código de Trånsito Brasileiro. Desta forma, a MTix não se responsabiliza pelos valores de multas e débitos lançados pelos órg3os competente. 

MTIX 



8 
. 

NRSAR
 

P
T

E
E

IE
E

JE
6

E
IC

E
IZ

U
T

T
G

T
N

 

PERICIA 31001-70 



Consulta Veicular 
MTIX Informações Exclusivas para: CIA (13787731000170) 

Data Hora da Consulta: TECNOLOGIA 13/09/2022 11:12 (5287155) Pág. FICHA OR 

/CHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

FICHA TECNICA MODELO APRoxIMADO 

Modelo Classic LS 1.00 
Pneus dianteiros 165/70 R13 
Pneus traseiros 165/70 R13 

Fabricante Chevrolet 
Velocidade maxima 166 km/h 

Aceleracao 0-100 km/h 13,6 s 
Potencia 78 cv (A) 77 cv (G) a 6400 rpm 

Torque 9,7 kgfm (A) 9,5 kgfm (G) a 5200 rpm 
Peso/potencia 11,6 kg/ov 

Potencia especifica 78,1 cv 
Torque especifico 9,7 kgfm/l 
Consumo urbano 10,8 km/ (G) 

Consumo rodoviario 12,5 km/ (G) 
Tanque de combustivel 54 litros 

Autonomia urbana 583,2 km (G) 
Comprimento 4152 mm 

Largura 1608 mm 
Altura 1436 mm 

Distancia entre-eixos 2443 mm 
Flanco dos pneus dianteiros 115,5 mm 

Flanco dos pneus traseiros 115,5 mm 

Vao livre do solo 137 mm 
Porta-malas 390 litros 

Diametro minimo de giro 9,8 m 

Carga util 440 kg 
Peso 905 kg 

Instalacao do motor Dianteiro 
Disposicao do motor Transversal 

Cilindros 4 em linha 
Diametro dos cilindros 71 mm 

Curso dos pistoes 62,9 mm 

Cilindrada 999 cm3 
Razao de compressao 12,6:1 
Comando de valvulas Simples no cabecote, correia dentada 

Aspiracao Natural 
Alimentacao Injecao multiponto 

Cambio Manual 
Marchas5 

Codigo do cambio F17 Minus HR 

Acoplamento Embreagem monodisco a seco 
Tracao Dianteira 

Suspensao dianteira Independente, McPherson 
Elemento elastico dianteira Mola helicoidal 

Suspensao traseira Eixo de torcao 
Freios dianteiros Disco solido 

Freios traseiros Tambor 

PERICIA CAUTELAR 
CIA VISTORIA 

Direcao Nao assistida 
Procedencia Nacional 

Configuracao Seda 
Plataforma 4200 

CNPJ: 13.787.731/0001-70 

Porte Conpacto 
Lugares 5 
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1/CHEVROLET CLASSIC LS 
PJP9B11 

cONSIDERAÇÕES IMPORTANTES 

Esta CONSULTA VEICULAR não tem caráter pericial e, portanto, não substitui a pericia oficial. As informações constantes nesta CONSULTA 

VEICULAR têm validade apenas para o exalo momento de sua realização, limitando-se a verificar as informações públicas e histórico veicular, com a 

indicação de algumas náo confomnidades. 

A CONTRATADA não se responsabiliza por informações publicadas posteriormente à emissão desta CONSULTA VEICULAR. 

A responsabilidade da CONTRATADA limita-se a prestar informações sobre veiculos automotores registradas nas bases públicas e privadas 

detentoras das infomaçöes. 

A CONTRATADA não é responsável pelas informaçães inseridas na sua base de dados já que são oriundas de consulta às bases püblicas e privadas 

sobre as quais não detém a propriedade das informaçães, limitando-se assim, a reproduzi-las fieimente, na forma como originariamente 

apresentadas em tais bases consultadas. Da mesma forma, não se responsabiliza por informações incoretas, faltantes, ou divergentes de bases 

püblicas e outras que não detenha as informações. 

A decisão por parte do CONTRATANTE sobre a concretização do negóio étomada com riscos exclusivamente pelo CONTRATANTE com base em 

sua expertise, diretrizes e procedimentos particuiares, dos quais a CONTRATADA não participa. 

A CONTRATADA não detém acesso e meios para a oblenção de Infomações advinda do SNG e RENAJUD, logo qualquer infomação exclusiva 

destes órgãos não caracterizam erro na prestação de serviços. Existem situaçQes como a intenção de gravame que náo aparece para consulta 

pública. 

Para as infomações de Histórico de Leilao, O cONTRATANTE deve utilizar as informações de oferta em leilão com caráter infommativo no seu 

processo de negociagão. A CONTRATADA consuta bases de empresas terceiras de histórico de leilão, nas quais registra se o veiculo fora ofertado 
na modalidade de leil�o, não necessariamente tendo sido efetivamente leioado, Devido å inexisténdla de um registro naclonal unificado dessas 

ofertas, bem como ao tempo necessário para a coleta e processamento destes dados, a coleta desta informação está sujeita a falhas. Além disso, a 
informação de leilão não é uma afirmação que o veículo tenha sido efetivamente arematado em leil�o, podendo ser apenas designação sem contudo 

se efetivar em face da possibilidade de remião do devedor (pagamento efetuado pelo executado antes do leilão). 

Quanto ao critério de avaliação das seguradoras, é importante esclarecer que as companhias de seguro, financeiras e outras de manelira geral 

possuem seus próprios mélodos e critérios de avaliação do risco para aceitação ou não na realização dos negócios. Porém, exclusivamente para 
finalidade de seguradoras e financeiras, a informação de leilão possui parecer de caráter informativo, gerando apenas um apontamento da 

infomação de leilão, se disponível. 

A CONSULTA VEICULAR não verifica itens de mecânica, elétrica, transmissão, suspensão e freios, nem nenhum outro item que não tenha sido 
discriminado como verifñicado na consulta. 

A CONTRATADA apenas disponibiliza a platafoma de consulta de dados, n�o se responsablizando civil ou criminalmente pelo conteúudo das 
informações prestadas à CONTRATANTE, uma vez que estas são extraídas de bancos de dados de terceiros, incluindo fontes públicas e privadas, 

ou seja, a cONTRATADA apenas intermedia a distribuiç�ão de tais infomações, não sendo responsável pelo conteúdo transmitido e, não será 

responsabilizada, inclusive, pela finalidade e utilização dos dados acessados pela CONTRATANTE, sendo de conhecimento desta última que 
referidos dados devem ser utilizados em estrito cumprimento da legislação brasileira, atos e tratados intemacionais de que o Brasil seja parte. 

Existem diversas situações em que os órg�os municipais, estaduals e federais realizam lançamento de multas e débitos retroativamente sem nenhum 
aviso. Inclusive existem situações previstas no Código de Trânsito Brasileiro comoo artigo 281 onde o Detran possui um tempo de 30 dias para realizar a notificação da autuação da infração. Neste caso o condutor pode recorer e aguardar o tempo necessário para obler a resposta da 

contestação da multa. Em muitos casos uma multa pode surgir anos depois da data da infração inclusive para proprietário diferente (quando o velculo 

já foi transferido). Desta forma a CONTRATADA não se responsabiliza por multas e demais débitos retroativos lançados pelo próprio órgão 

compelente. 

PERICIA CAUTELAR 
CIA VISTORIA CNPJ: 13.787.731/0001-70 
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